
DELIBERA N° 88/2021 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

RSPP E SORVEGLIANZA SANITARIA 

 

Il Presidente  

Passa la parola al Vicepresidente Dr. Mauro Somaschi, il quale illustra le risultanze dell’attività 
posta in essere dal RUP, Sig. Massimo Iacobuzio in base a quanto deliberato con atto n° 62/2021. 

Il Consiglio Direttivo 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018; 

CONSIDERATO che si rende necessario con urgenza procedere all'individuazione del soggetto 
a cui affidare l’incarico per il servizio di RSPP e sorveglianza sanitaria, essendo l’attuale contratto 
scaduto il 31/12/2021 e in proroga tecnica sino al 30/06/2021; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del 
sito web dell’Ordine www.omceolecco.it di un bando per manifestazione di interesse, specificando 
nel medesimo che avrebbe fatto da titolo preferenziale una eventuale esperienza in campo ordi-
nistico, stante la peculiarità dell’Ente e delle norme che lo regolano; 

ESAMINATE le manifestazioni di interesse giunte entro i termini prescritti; 

CONSIDERATO che l’unica manifestazione di interesse giunta all’Ordine è quella della società 
Tecnoadda sas di Valmadrera; 

ACCERTATO che Tecnoadda sas ha formulato un corrispettivo pari ad e 1.300,00 annui (al netto 
di IVA ed oneri accessori), esclusi i costi delle visite periodiche e degli eventuali corsi di aggior-
namento; 

ACCERTATO come gli stanziamenti al Bilancio di Previsione 2021 e successivi prevedono, oltre 
alla copertura dei costi correlati all’attività ordinaria, un adeguato stanziamento le visite periodi-
che e degli eventuali corsi di aggiornamento; 

ATTESO quindi che il costo complessivo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio 
non supera i € 40.000,00= (75.000 fino alla fine del 2021); 

http://www.omceolecco.it/


RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma 
2 lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 

TENUTO CONTO che il fornitore sopra individuato è tenuto a dichiarare il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici presentando al mo-
mento della sottoscrizione del contratto apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

EVIDENZIATO che il fornitore 

- dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il paga-
mento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’im-
pegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, 
come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa 
clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo 
dei controlli; 

INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il Funzionario Capo Sig. Massimo Iacobuzio 
per il quali questo ordine assicura il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa nonché 
l’assenza di conflitti di interessi, ai sensi dell’art. 42 del Codice, con riferimento alla presente 
procedura;  

Tutto ciò Premesso, dopo ampia ed approfondita discussione all’unanimità 

DELIBERA 

13.di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. a) del Codice degli 
Appalti (cd. affidamento diretto), il servizio di RSPP e sorveglianza sanitaria come da capitolato 
pubblicato per la durata dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2025 per un importo complessivo, pari 
a € 5.200,00= (cinquemiladuecento/00) oltre Iva di legge se dovuta SMART CIG Z3031E3991, 
alla ditta Tecnoadda sas di Valmadrera; 

14.di imputare, a tal fine, la somma massima di € 1.300,00 IVA esclusa comprensiva di tutte le 
opzioni e le eventuali modifiche contrattuali, a carico del Capitolo U-1-08-001 del Bilancio di 
Previsione 2021 ed esercizi successivi pro-rata; 

15.Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi degli artt. 29 e 36 
del codice dei contratti. 

 


	Passa la parola al Vicepresidente Dr. Mauro Somaschi, il quale illustra le risultanze dell’attività posta in essere dal RUP, Sig. Massimo Iacobuzio in base a quanto deliberato con atto n  62/2021.

